851 III. Circa divisionem prudentiae haec notari possunt:

1. Distinguitur prudentia *naturalis* et *supernaturalis*; de qua distinctione supra iam dictum est.

2. Distinguitur prudentia *personalis* seu solitaria et *gubernatrix*: quae posterior subdividitur ab antiquis in oeconomicam, civilem, legislativam, militarem; ex ipsis nominibus satis eae declarantur.

Per se patet, prudentiam personalem habere potissimum rationem virtutis, eamque, si perfecta est, comprehendere reliquas saltem pro illo viro, qui in diversis officiis publicis munere fungitur. Nam qui munere gubernatoris, regis, ducis fungitur, *personalem* prudentiam completam non habet, nisi sciverit etiam ea, quae sui publici muneris sint, per prudentiam civilem, legislativam etc. recte peragere. *Presse* tamen prudentia solitaria dirigit vitam hominis *privatam*.

3. Eodem modo sequitur, prudentiam gubernatricem, quae *proxime* bonum aliorum vel publicum bonum respicit, verae virtutis rationem non habere ex se sola, sed solum, quatenus prudentiae personali subordinatur: nemo enim simpliciter prudens est, nisi *suo bono honesto* potissimum prospiciat.

4. Posse autem etiam alias species prudentiae imperfecte sumptae recenseri, facile patet. Pro variis enim muneribus, quae in vita humana occurrere possunt, variae etiam prudentiae species vel potius *partes* assignari possunt.

5. Simpliciter vero et perfecto prudens ille dicitur, qui omnes suos actus in finem vitae aeternae, immo in abundantio rem vitam supernaturalem et in maiorem Dei gloriam, qui est finis omnis creaturae, dirigit. Unde rectissime B. Maria Virgo, quae numquam, ne in minimo quidem, deliquit, sed perfectiora in quolibet virtutum genere secuta est, *virgo prudentissima* vocatur.

852 IV. Circa functiones prudentiae dicendum est:

1. Proprium prudentiae munus, ut fuse exponit *S. Thomas 2, 2, q. 47, a. 6—9*, est bene consultare, bene iudicare, executionem praecipere; idque

«cum sollicitudine et diligentia». Nisi enim pro circumstantiis rei, temporis, personae, diligentia adhibeatur, prudenter agi nemo dixerit.

1) *Bene consultare* est expendere undique circumstantias et inquirere, quae media et circumstantiae necessariae sint, ut actio fiat secundum honestatem et virtutem.

2) *Bene iudicare*. Sequitur enim consultationem iudicium seu conclusio, quid, quomodo, quibusque circumstantiis agendum sit, ut actio honestatis et virtutis normae respondeat. Ad quod, ait *Lessius*, De iust. l. 1, c. 1, n. 17, expedit in promptu habere sententias sapientum, et imprimis quae in Sacra Scriptura in Proverb. et lib. Eccli habentur; hae enim ad omnem prudentiam in omni vita hominem informant: unde consultum est, eas memoria tenere.